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 وحیده کریمی: با انتشار تصاویر دوربین های مداربسته بازداشتگاه اوین، کشور در 
شــوک عجیبی فرو رفته اســت. این تصاویر در معروف ترین بازداشتگاه ایران در 
شــمال پایتخت که به دلیل حضور متهمان سیاســی بارها نامش در اخبار برده 
شده و با حضور محکومان دانه درشت اقتصادی و داشتن امکاناتی چون استخر و 
زورخانه و... به زندانی لاکچری شهرت یافته، نگرانی ها از وضعیت سایر زندان ها 
در سراســر کشــور را تشدید کرده است. خشــونت جاری در تصاویر که قلب هر 
انسانی را به درد می آورد منجر به عذرخواهی رئیس سازمان زندان ها شده است. 
محمدمهدی حاج محمدی در توییتر نوشــت: «درخصوص تصاویر  زندان اوین؛ 
مسئولیت این رفتارهای غیرقابل  قبول را پذیرفته و ضمن تعهد به تلاش بر عدم 
تکــرار چنین وقایع تلخ و برخورد جدی با عوامل خاطی؛ از خداوند متعال، رهبر 
عزیزمان، ملت بزرگوار و زندان بانان شــریف که البته زحماتشــان تحت تأثیر این 

خطاها، نادیده گرفته نخواهد شد،  عذرخواهم».
البته این عذرخواهی و پذیرش مســئولیت در زمــان بروز چنین وقایعی اولین بار 
اســت رخ داده کــه جای حمایــت و تقدیر جــدی دارد و می توانــد التیامی بر 
زخم ایجادشــده در میان افکار عمومی باشــد.  حجت الاسلام محمد مصدق، 
معاون اول قوه قضائیه نیز دیروز در پاسخ به سؤالی درباره ویدئوهای منتشرشده 
از دوربین های مداربســته امنیتی زندان اوین تأکید کرده اســت: این موضوع در 
حال بررسی است و هنوز قضیه خیلی روشن نیست. فکر می کنم تا فردا (یعنی 
امروز سه شنبه) اطلاع رسانی شــود. هرچند تأیید صحت فیلم ها و عذرخواهی 
رئیس سازمان زندان ها گامی مثبت در جهت احترام به افکار عمومی و پذیرش 
مســئولیت است که در سیســتم مدیریتی ایران بســیار کم دیده شده اما حقوق 
متهم یا محکوم امری قابل چشم پوشــی در کشــوری اسلامی نیست که با یک 
عذرخواهی رفع و رجوع شود. مهم تر آنکه اگر این تصاویر هک و منتشر نمی شد، 
آیا رئیس سازمان زندان ها از چنین رفتارهایی مطلع شده و عذرخواهی می کرد؟  
یــک زندانی به حکم قضائی محروم از حقــوق و آزادی اجتماعی و محکوم به 
ماندن در زندان است نه بیشتر نه کمتر، بنابراین نه قانون و نه شرع مقدس آنچه 
در بازداشــتگاه اوین رخ داده را تأیید نمی کند، سازمان زندان ها مسئول نگهداری 
محکومان و متهمان در صحت و سلامت تا پایان محکومیت آنهاست و هرنوع 
رفتاری که منجر به آزار و اذیت جســمی و روانی زندانی شــود، مصداق نقض 
قوانین و شــکنجه خواهد بود. از سویی دیگر فیلم های منتشرشده از بخش های 
مختلف بازداشــتگاه از تبعیض آشــکار میان محل نگهــداری زندانیان عادی با 
افراد دارای نفوذ اســت که همین امر هم خشم افکار عمومی را به دنبال داشته 
است. چندی  پیش بود که غلامحسین محســنی اژه ای، رئیس قوه  قضائیه گفته 
بود زندان ها و بازداشــتگاه های کلانتری  باید بیشتر مورد «بازرسی» قرار گیرند تا 
«مشکلات و مسائل» آنها برطرف شود. دستگاه قضا مدت هاست تلاش دارد در 
جهت حمایت از زندانیان تصمیم هایی چون مرخصی و عفو و بخشش زندانیان 
را اجرائی کند و بارها هم از سوی رئیس پیشین دستگاه قضا و هم از سوی رئیس 
جدید دســتگاه قضا این مهم مورد تأکید قرار داشــته اما این تصاویر فاصله بین 

عمل و سخن مدیران را در کشور بیش از گذشته نشان داده است.
 متخلفان در اسرع وقت شناسایی و تحت پیگرد و مجازات قانونی قرار گیرند
در همین رابطه پیمان حاج محمود عطار، وکیل دادگســتری در گفت وگو با 
«شرق» با ابراز تأســف از آنچه  در اوین رخ داده است، گفت: یکی از روش های 
علمی و مورد تأیید مکاتب جرم شناســی و پیشگیری از جرم، نصب دوربین های 
مداربســته در مراکز قضائی، انتظامی و مراکز نگهــداری متهمان و محکومان 
جهت کنترل و مراقبت از نحوه و چگونگی اعمال مقررات آیین دادرسی کیفری 

توســط قضات رســیدگی کننده به اتهام متهمان و محکومان اســت. او ادامه 
داد: همچنین نظارت بر اجرای صحیح وظایف ضابطین دادگســتری و مأموران 
انتظامی در برخورد با شاکی، متهم، گواه و مهم تر از همه مراقبت و نظارت کامل 
در نحــوه نگهداری متهمان و محکومان در بازداشــتگاه های موقت و زندان ها 
به منظور بازجویی و استنطاق از متهم و تحقیق از وی توسط مأموران انتظامی و 
مأموران بازداشتگاه هاست. این وکیل دادگستری توضیح داد: به نظر می رسد این 
روش بهینه و استاندارد که همانا نصب این گونه دوربین ها جهت رعایت اهداف 
فوق اســت در بازداشتگاه اوین مورد توجه سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و 
تربیتی تهران قرار گرفته است. در این بخش از گفت وگو باید تأکید شود که آیا این 
روش مناسب (یعنی نصب دوربین در زندان، بازداشتگاه و کلانتری ها) در همه 
مراکز انتظامی و اماکن نگهداری موقت متهمان و همچنین زندان ها اجرا شده 
یا صرفا در بازداشتگاه اوین و تعداد محدود دیگری از این اماکن در سطح کشور 
اجرائی شده است  که اگر این کوتاهی و نقص در سایر زندان ها و اماکن انتظامی 
و نگهداری متهم وجود داشته باشد، قابل ملاحظه و مماشات نبوده و برخلاف 
فرمایش ریاســت محترم قوه  قضائیه در سخنان اخیرشــان در لزوم مراقبت بر 
عملکرد زندان ها و بازداشــتگاه ها و رعایت حقوق متهمان و محکومان است. 
عطــار ادامه داد: یکی از دلایل نصب این دوربین ها همان گونه که در بالا عرض 
شــد مراقبت بر عملکرد مأموران زندان است. اخیرا در فضای مجازی و برخی 
رســانه ها، فیلم های منتسب در بازداشتگاه اوین منتشــر شده است که به نظر 
می رسد شــرایط افراد مندرج در این فیلم ها (داشتن یونیفرم نیروی انتظامی یا 
لباس مخصوص مأموران ســازمان زندان ها) و همچنین اســتفاده اکثر آنها از 
ماســک به منظور جلوگیری از ویروس کرونا حکایــت از رخدادهای ناگواری در 
روزهای گذشــته یا هفته های پیشــین در این بازداشتگاه در برخورد ناشایست و 
مغایر با حقوق شــرعی و قانونی دستگیرشدگان یا متهمان و همچنین برخورد 
ناشایســت مأموران شاغل در آن بازداشــتگاه با یکدیگر دارد؛ با توجه به اینکه 
جهت و اصالت فیلم های این بازداشــتگاه مورد اعتراض مقامات مســئول در 
ســازمان زندان ها قرار نگرفته و جناب آقای حاج محمــدی رئیس محترم این 
ســازمان ضمن اظهار عذرخواهی از مردم و رهبر معظم نظام اســلامی ایران 
بر صحت فیلم های منتشــره تأکید کرده اســت. به گفته این حقوق دان به نظر 
می رســد عذرخواهی و پوزش عالی ترین مقام انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
نســبت به عملکرد مجرمانه برخی پرســنل تحت امر ایشان کافی به مطلوب 
بــرای جبران مافات نــزد ملت و رهبر معظم انقلاب نباشــد. ضمن آنکه برابر 
مقررات قانون مجازات اسلامی و قانون حفظ حقوق شهروندی مصوب ۱۳۸۳ 
و مواد ۱ تا ۷ آیین دادرســی کیفری مصوب ۱۳۹۲ لازم است متخلفان در اسرع 

وقت شناســایی و در مرجع صلاحیــت دار تحت پیگرد و مجــازات قانونی 
قرار گیرند. همچنین از موارد مشــابه در زندان های تهران و ســایر شهرها و 
استان های کشور مجدانه جلوگیری شود. عطار افزود: این مهم باید از طریق 
نصــب دوربین در همه مراکز نگهداری متهمان، محکومان و کنترل مرتب و 
منظم این دوربین ها توسط دادستان شهرستان و استان و همچنین بازدیدها 
و بازرســی های سرزده قضات رســیدگی کننده به پرونده های زندانی از قبیل 
دادیار، بازپرس، دادســتان ها و معاونین آنها انجام پذیرد تا از این پس ملت 
و نظام جمهوری اســلامی ایران شاهد چنین رخدادهای دردمندانه و خلاف 

شرع مقدس و قانون مدون کشور نباشد.
 جامعه دیگر عذرخواهی های نمادین را نمی پذیرد

عباس تدین، وکیل دادگســتری نیز در گفت وگو با ایســنا، درباره تصاویری 
که از زندان اوین پخش شــده و عذرخواهی رئیس سازمان زندان ها گفت: اگر 
دسترسی به تصاویر زندان اوین از طریق شیوه های غیرقانونی صورت پذیرفته 
باشــد، تحصیل این تصاویر و انتشــار آنها می تواند از مصادیق بزه های مذکور 
در قانون جرائم رایانه ای باشــد اما جدا از این موضوع، عدم شــفافیت و عدم 
نظارت کافی بر بازداشتگاه ها و زندان ها با وجود مطالبه داخلی و بین المللی 
در این خصوص قطعا باعث واکنش و اقدام در این مورد می شــود. وی افزود: 
به نظر می رســد انتشار این گونه تصاویر نشانگر کاستی ها و خلأهای نظارتی و 
اقدامات عملی در سازمان زندان هاســت. هر نهادی که خود را رها و فارغ از 
نظارت و ارزیابی احساس کند چه بسا ناخواسته از مسیر درست فاصله بگیرد. 
این وکیل دادگستری تأکید کرد: این واقعیت که گاه بازداشتگاه ها و زندان های 
ما از اســتانداردها و اصول بین المللی مربوط به مکان های نگهداری و نحوه 
رفتار با متهمان و محکومان فاصله گرفته اند، قابل انکار نیســت اما تلاش در 
تطابق با این معیارها و اصلاح گام به گام و رو به بهبود شرایط زندان ها نیز نباید 
از نظر پنهان بماند. این حقوق دان ادامه داد: متأسفانه ما بارها شاهد بوده ایم 
عوامل نهادهای مختلفی مانند شهرداری با مردم بدرفتاری داشته اند و صرفا 
پس از انعکاس موضوع در رســانه ها، مســئولین مربوطه شــروع به توجیه 
موضــوع و بعضا عذرخواهــی کرده اند ولی از عدم تکرار وقایع و پیشــگیری 
از آنها خبری نبوده اســت. تدین تأکید کرد: در موضوع انتشــار تصاویر زندان 
اوین، اولین ســؤالی که مطرح می شود این اســت که آیا این نحوه برخورد با 
زندانیان مسبوق به سابقه نبوده است؟ آیا این برخوردها تازه انجام پذیرفته و 
تصاویر آن منتشــر شده است؟ اگر از ابتدا با این گونه سوء رفتارها برخورد شده 
بود الان شــاهد این وضعیت نبودیــم. وی در پایان با بیان اینکه جامعه دیگر 
عذرخواهی های نمادین را نمی پذیرد و برخورد عملی با خاطیان و پیشــگیری 
از وقوع چنین حوادثی را خواستار است، گفت: شاید یکی از مهم ترین راه های 
پیشــگیری از این گونه وقایع در زندان ها و بازداشتگاه ها حداقل اجازه نظارت 
واقعی بر این امکان از طریق نمایندگان مردم در مجلس شــورای اسلامی یا 
از طریق ســازمان های مردم نهادی است که درخصوص حمایت از محرومان 
از آزادی باید تشکیل شوند. با توجه به تأیید هک شدن دوربین های زندان اوین 
توســط گروهی که خود را «عدالت علی» معرفــی کرده، انتظار برای برخورد 
با متخلفان در ســازمان زندان ها و البته اصلاح رویــه نگهداری و مراقبت از 
زندانی ها مورد توجه قرار گیرد و با افزایش بازدیدها از زندان ها امنیت جانی و 
روانی زندانیان تأمین شــود و شاهد برخورد تبعیض آمیز میان زندانیان نباشیم 
که یکی در یک اتاق بزرگ و مملو از خوراکی و وسایل زندگی باشد و دیگری در 

یک اتاق چهارمتری موکت شده محبوس شود.

وزیر اطلاعات دولت اصلاحات:
ادعای ذوالنوری کذب محض است

جماران: وزیــر اطلاعات دولــت اصلاحات با  �
اشــاره به ادعای ذوالنوری گفت: ادعای یادشــده 
کذب محض اســت؛ چراکــه هرگز جنــاب آقای 
خاتمــی رئیس جمهور وقت، بــه من برای عزل یا 
نصب هیچ مدیری اعــم از مدیران کل یا معاونان 
یا مشاوران دستوری ابلاغ نکردند. نه شأن و روش 
و اخلاق آقــای خاتمی این بود و نــه من پذیرای 
دســتورات عزل و نصب بودم. مجتبی ذوالنوری، 
نماینده قم، در جلســه بررسی صلاحیت خطیب، 
وزیر پیشنهادی اطلاعات، گفته بود: وزیر اطلاعات 
دولت اصلاحــات در ابتدای دولــت دوم خاتمی 
روز چهارشــنبه از مجلس رأی اعتمــاد گرفت و 
صبح روز پنجشــنبه کــه جوهــر رأی اعتمادش 
خشــک نشده بود، برای تبریک به دفتر او که هنوز 
در ســازمان قضائی نیروهای مسلح بود رفتیم تا 
خطیب در اداره کل اطلاعات قم ابقا شود. یونسی 
گفت که مطلقا امکان پذیر نیســت چون خاتمی، 
مــن را احضار کرد که به عنوان شــرط ضمن عقد 
باید خطیب، شــهیدی مدیرکل اصفهان و یک نفر 
دیگر را عزل کنید. خطیب با نظر شــخص خاتمی 
عزل شــد. بر همین اساس، علی یونسی، در پاسخ 
به پرسشی درباره اظهارات اخیر مجتبی ذوالنوری 
در صحــن علنــی مجلس هنــگام دفــاع از وزیر 
پیشنهادی اطلاعات، به جماران گفت: نطق آقای 
ذوالنــوری، نماینده محترم مجلــس، در موافقت 
با آقای اســماعیل خطیب بــرای وزارت اطلاعات 
را شــنیدم و متــن کامــل اظهــارات را خواندم. 
متأســفانه، هرچند ایشان در ظاهر امر در موافقت 
با وزیر پیشــنهادی و در مقــام دفاع صحبت کرده 
اما اثرات تخریبی آن از ســخن هر مخالفی بیشتر 
بود. او نه تنها آقای خطیب را متهم و تخریب کرد، 
بلکه عملا یک مدیر باســابقه را فردی قانون گریز 
کــه مانع اجرای حکم دادگاه شــده، معرفی کرد.
علی یونسی درباره این ســخنان و این ادعا گفت: 
آقای خطیب که از مدیران شایسته قدیمی وزارت 
اطلاعات است، هرگز به وسیله آقای خاتمی یا من 
عزل نشده بود، بلکه جابه جایی و انتقال ایشان از 
قم به تهران بعد از چند ماه در دوران وزارت بنده، 
هــم یک امر عــادی و هم ارتقا بــود؛ نه عزل بود 
و نه دســتوری از طرف رئیس جمهور صادر شده 
بــود. بنابراین متأســفانه می بینیم ایــن اظهارات 
طوری  ناشــیانه جعل شــده که دروغ بودن آن از 
خود خبر پیداست و دقت در نفس خبر، به راحتی 
کذب بودن آن را برای هر شنونده ای روشن می کند.
او افزود: آنجایی که او سخن از «شرط ضمن عقد 
از طرف جنــاب آقای خاتمی، بــا وزیر اطلاعات» 
می کند، به این موضوع توجه ندارد که «اساسا در 
این امر، عقدی در کار نیســت  بلکه رئیس جمهور، 
براســاس اختیارات، وزیری بــه مجلس معرفی 
می کند و مجلس نیز دربــاره آن تصمیم می گیرد 
و لذا عقدی منعقد نمی شــود تا شرطی برای آن 

قائل شویم».

دادستان تهران:
رئیس قوه قضائیه نسبت به زندانیان 

و بازداشتی ها دغدغه دارد
مرکز رســانه قوه قضائیه: دادســتان تهران در  �

بازدید از ندامتگاه قزلحصار گفت: شــخص رئیس 
قوه قضائیه نسبت به مقوله زندانیان و بازداشتی ها 
و موارد ناظر بر بازداشــت طولانی مدت متهمان 
دغدغــه دارند و دســتورات و تأکیــدات مؤکدی 
را در ایــن زمینه ارائه کرده اند؛ لذا دادســتان ها و 
مسئولان دادسرا در بازدیدها و سرکشی های خود 
از زندان هــا باید بر موضوع تعیین تکلیف متهمان 

بازداشتی تمرکز کنند.
علــی القاصی مهــر، هــدف از سرکشــی بــه 
ندامتگاه هــا را برمبنای مأموریت و تکلیف قانونی 
و تأکیــدات رئیس قــوه قضائیه، آشــنایی نزدیک 
با شــرایط فــردی و خانوادگی زندانیــان و ایجاد 
مقدمات لازم جهت اعمال تأسیسات ارفاقی برای 
آنها دانســت و افزود: نظارت بــر اجرای احکام و 
آرای قضائی، از جمله تکالیف قانونی دادستان ها 
اســت و بر همین مبنا مســئولان دادسرای تهران 
به صورت منظم، مستمر و هدفمند، از ندامتگاه ها 

بازدید به عمل می آورند.
او با بیان اینکه یکی از وظایف مهم دادستان ها 
و مسئولان دادســرا نظارت بر اجرای مجازات در 
زندان هــا و ورود مســتقیم بــه ندامتگاه ها برای 
بررسی چگونگی و کیفیت اعمال مجازات هاست، 
گفــت: مدیریت اجرای کیفر فرد محکوم و زندانی 
با دادســتان ها و مسئولان دادســرا است؛ بنابراین 
باید نهایت دقت نظر ازســوی آنها اعمال شود تا 
تمامــی جهات قانونی و ارفاقــی و موارد ناظر بر 

رویکرد اصلاحی فرد زندانی، رعایت شود.
دادستان تهران با اشــاره به تشکیل کمیته ای در 
دادســرای تهران برای رســیدگی به درخواست های 
تمامــی زندانیان گفت: در جریــان بازدیدها از زندان 
و ملاقات هــای چهره به چهــره بــا زندانیــان، عمده 
درخواســت های آنها شــامل اعطای عفو، مرخصی، 
آزادی های مشروط، استفاده از پابند الکترونیک، ادغام 
احکام و مواردی از این قبیل است؛ همچنین در جریان 
این بازدیدها نسبت به زندانیانی که متقاضی مرخصی 
هســتند  اما فاقد موارد تأمینی لازم اند تمهیدات لازم 
اتخاذ می شــود تا زمینــه اعطای مرخصــی به آنها 

فراهم شود.

بازگشت به نقطه صفر
در تحولات برق آســای نظامی افغانستان دو عنصر 
شــاخص را می توان دخیل دانست. اول، فقدان انگیزه 
نیروهــای دولت در مقاومت برابر جنگجویان طالبان و 
دوم، تصمیم سیاســی. در پاسخ به اینکه چرا نظامیان 
افغانستان برای ایستادگی در برابر طالبان از انگیزه لازم 
برخــوردار نبودند، دو عامل را می تــوان ذکر کرد. اول، 
ســاختار قبیله ای با اکثریت نسبی پشتون ها (حدود ۴۰ 
درصد) که از پشــتیبانی مالی، اطلاعاتی و لجســتیکی 
ســازمان اطلاعات ارتش پاکســتان، عربستان و امارات 
برخوردارنــد. پــول عربســتان و امارات بــرای تأمین 
تسلیحات، خرید فرماندهان دولت و پشتیبانی اطلاعاتی 
پاکستان (آی اس آی). استراتژی آغاز پیشروی نظامی از 
مرزهای شرقی و شمالی افغانستان با هدف جلوگیری 
از دخالت احتمالی کشــورهای همســایه افغانستان 
تدابیر هوشــمندانه ای بود. باور اینکه این اقدام طالبان 
بدون مشورت سه کشور فوق طراحی و اجرا شده باشد، 
سخت است. دوم، نارضایتی مردم از دولت های فاسد و 
گسترش فساد در تمام ارکان دولت در ۲۰ سال گذشته. 
ملاحظه کردیم که اشرف غنی در انتخابات با دو میلیون 
رأی به ارگ ریاست جمهوری راه یافت. به نوشته منابع 
معتبر، در شــرایط فقر و بی کاری اکثریت مردم، رهبران 
سیاسی، نخبگان و مصادر بالای حکومتی در خانه های 
مجلل زندگی می کردند، خدم و حشــم داشــتند و هم 
و غم آنها سوءاســتفاده از مناصــب و ثروت اندوزی و 
خرید ویلاهای مجلل در اقصــی  نقاط جهان ازجمله 
ترکیــه، دوبی و... بــود. توافق آمریــکا و طالبان نقش 
تعیین کننده ای در تحولات افغانســتان داشت. تصمیم 
خروج از طولانی ترین جنگ در زمان اوباما در دستور کار 
آمریکا قرار گرفــت. ترامپ با مذاکره و توافق با طالبان 
نشان داد این تصمیمی فراحزبی است. درباره دلیل آن 
بر دو عامل بیشــتر تأکید شده است که می تواند اجزای 
جداگانه یک راهبرد باشــد. ناتوانی آمریکا در مدیریت 
جنگ پرهزینه (مالی و جانی) پس از ۲۰ ســال حضور 
نظامی و تغییر راهبرد آمریکا در تمرکز بر چین و روسیه 
که اولــی در بعد اقتصادی و دیگــری به دلیل امنیتی 
مهم ترین اولویت آمریکا در استراتژی مدیریت بر جهان 
است. سکوت ایران در رده های مختلف، شورای عالی 
امنیت ملی، وزارت خارجه، مجلس (که در هر مسئله 
سیاست خارجی فورا موضع گیری می کند) و... در برابر 
تحولات افغانســتان که هنوز هم ادامه دارد، می تواند 

دو دلیل داشته باشد.
اول: غافلگیری و ســردرگمی ناشــی از ســرعت 
تحــولات که هم زمانــی دوره انتقال قــدرت اجرائی، 
جابه جایی مدیران ارشد و محافظه کاری مدیران مستقر 

را می توان به این سردرگمی افزود.
دوم: توافــق با طالبــان در مذاکــرات چند هفته 
گذشته (مسئولان امنیتی یا احتمالا سیاسی). دلخوری 
از دولت مستقر (اشرف غنی) و خرسندی از بیرون رفتن 

آمریکا.
اگــر احتمال دوم مقرون به صحت باشــد، قاعدتا 
دربــاره خطوط قرمز ایران به طالبان تذکرات لازم داده 
شده باشــد. ولی درباره اینکه این نگرانی ها و توافقات 
تا چه اندازه از ســوی طالبان و پس از اســتقرار کامل 
«امارت اســلامی!!» در کابل رعایت شــود، تردیدهای 
جدی وجود دارد. اگر طالبان در ذیل ائتلاف پاکســتان، 
عربســتان و امارات عربــی متحده تعریف شــود، به 
نظر می رســد قضیه را باید جدی تر گرفت. تغییر رویه 
طالبان و ســخن گفتن از «این دیگر آن طالبان ۲۰ سال 
قبل نیســت» بیشــتر به یک شوخی شــبیه است. این 
محور برای فشــار بــه ایران از طریق مرزهای شــرقی 
فعال خواهد شــد . تغییر ماهیت ایدئولوژیک طالبان 
از ســلفی گری بیشتر به مزاح شبیه است. تاکتیک های 
کنونی ســران طالبان در تســامح بــا مذاهب و فرق و 
آیین های آنها برای گذر از دوره بحرانی فعلی اســت. 
عدم امکان نادیده گرفتن طالبان در عرصه سیاسی این 
کشور و راهبرد دولت ائتلافی رویکردی قابل قبول ولی 
تقریبا غیرممکن اســت. طالبان جــز قدرت انحصاری 
خود بر افغانستان را قبول نخواهد کرد. همه اقدامات 
کنونی تاکتیکی برای عبور بدون تزاحم از مرحله گذار 
و تثبیت ســلطه است. سخن گفتن درباره آینده، اندکی 
دشــوار است. اگر ســناریوی توافق آمریکا و طالبان را 
بپذیریم، تحولات افغانســتان در راســتای اســتراتژی 
آمریکا در مهار چین و روسیه قابل تحلیل است. اینکه 
طالبان تا چــه اندازه می توانند مجری بخشــی از این 
استراتژی آمریکا باشند، با درنظرداشتن روابط ویژه چین 
با پاکســتان و نفوذ عمیق اطلاعاتی سازمان اطلاعات 
ارتش این کشور بر طالبان اجرای این استراتژی درباره 
چین را با تردید روبه رو می کند. درباره روسیه اما قضیه 
اندکی پیچیده تر می نماید. خروج آمریکا از افغانستان 
هرچند در راســتای استراتژی روســیه است و مسکو 
از آن اســتقبال می کند، ولــی از نفوذ تفکر طالبانی به 
قلمرو روســیه از یک  ســو و تهدیــد متحدین خود در 
آســیای میانه به خصوص در تاجیکستان و ازبکستان 
واهمــه دارد هرچنــد امنیت ســرزمین اصلی هدف 
اســتراتژیک مسکو به حســاب می آید. به طور طبیعی 
هند نیز با توجه به مناقشــه دیرپای کشــمیر و اقلیت 
قابل توجه مســلمان این کشــور، بــا نگرانی تحولات 
افغانستان را دنبال می کند. درباره ایران اما خطر بیش 
از این کشورها به مرزهای شرقی ما نزدیک شده است. 
اینکه افغانســتان تحت سیطره طالبان جولانگاه همه 
گروه های تروریســتی با پشــتیبانی مالی و تسلیحاتی 
کشورهای مخالف ایران شود، تصوری خیال پردازانه و 
ناشی از توهم توطئه نیست.حضور طالبان در مرزهای 
ما با توجه به شــایعات مشــارکت نیروهای گروهک 
تروریســتی جنداالله در تصرف نیمروز و فراه از اهمیت 
امنیتی قابل توجهی برخوردار اســت که باید در مرکز 

ادامه در صفحه ۴توجهات امنیتی کشور قرار گیرد.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره  4079 چهارشنبه   3 شهریور 1400

رئیس قوه قضائیه، دادستان کل کشور  را 
مأمور رسیدگی به ماجرای اوین کرد

در پی انتشار تصاویر زندان اوین دادستان کل کشور مأمور رسیدگی 
به ماجرا شد. به گزارش میزان با توجه به اخبار و تصاویر منتشر شده 
در برخی از رسانه ها درخصوص زندان اوین، به جنابعالی مأموریت 
داده می شــود بدون فوت وقــت، پیرامون موضوع مذکــور و رفتار 
مأموریــن با زندانی و یا زندانی با زندانی با ســرعت و دقت بررســی 

جامع به عمل آورده و نتیجه را به اینجانب گزارش نمایید.

شــرق: قالیباف بــه مجلس خــط می دهد؟ رؤســا یا 
هیئت رئیسه مجالس گذشته همواره با این اتهام روبه رو 
بوده انــد که نقشــی فراتر از یک نماینده یــا رئیس اداره 
جلســه برعهده دارند و در سمت و ســودهی به خطوط 
مجلس در بزنــگاه رأی آوردن یا نیاوردن مصوبات مهم 
و رأی اعتماد به وزرای پیشــنهادی نقش داشته اند. حالا 
این اتهامی اســت که قالیباف هم در نخســتین امتحان 
خود با آن روبه رو شــده اســت. نخســتین بــار محمود 
احمدی بیغش، نماینده مردم شازند و استاندار خراسان 
در دولت احمدی نژاد در تذکری شــفاهی به آن اشــاره 
کرد و گفت: «ما نباید نماینده و نماینده تر داشــته باشیم 
تا رویه مجلس و رئیس مجلس گذشــته تکرار شــود. 
محمدباقر قالیباف جلساتی را برگزار می  کند و از بعضی 
افــراد می خواهد که بعضــی رأی بیاورند و بعضی رأی 
نیاورند؛ همه ما می توانیم مخالف یا موافق باشــیم. این 
چه رویه ای است، اگر نمی خواهید نظرتان را صریح اعلام 
کنید، جلســه غیرعلنی تشــکیل دهید و استدلال کنید و 
بگویید به این چند نفر رأی ندهید یا برعکس. سیدابراهیم 
رئیسی تعدادی از افراد که مورد وثوقش بوده را معرفی 
کرده اســت؛ دو حالت بیشــتر ندارد یا با استدلال آنها را 
رد کــرده یا آنها را تأیید می کنیم. ما باید با مردم صحبت 
کنیــم. اینکه عده ای گلچین شــوند، بــه آنها خط دهی 
شود که فلانی فلانی رأی اعتماد بگیرد روا نیست. همه 
نماینده ها اهل فهم هستند؛ لطفا این موضوع را مدیریت 
کنید». در واکنش نمایندگان با فریاد «دو دو» به این تذکر 
انتقاد کردند. در این میان، احمد امیرآبادی، نماینده مردم 
قم با صدای بلند گفت: «الکی می گوید، دروغ می گوید».

نیکزاد، نایب رئیس مجلس که ریاســت جلسه را بر 
عهده داشت، خطاب به امیرآبادی گفت: «چه خبر است 
چرا عصبانی هســتید؟ ما از جلساتی که می فرمایید خبر 
نداریــم؛ هیچ کســی نمی تواند در نظر نماینــدگان تأثیر 
بگذارد؛ ممکن اســت نمایندگان در بســیاری از جلسات 
دعوت می شوند اما مستقل هســتند، فکر دارند، بررسی 
می کننــد و تصمیم می گیرند. جلســات متعــددی نیز 
برگزار می شود و این جلسات مانع [ابراز نظر نمایندگان] 
نیســت». اما اظهارات نیکزاد باعث شــد تا امیرآبادی با 
عصبانیت به ســمت جایگاه برود و خطاب به او بگوید: 
«اظهارات بیغش را تأیید کــردی!». در ادامه نمایندگان 
اطراف امیرآبادی و نیکزاد جمع شدند و مجتبی ذوالنور 
نیز خطاب به نیکزاد اعتراض کرد. ماجرای نقش داشتن 
یا نداشــتن قالیباف در خط دهی به نمایندگان به جلسه 
عصر هم کشــیده شــد. در دقایق آغازین شروع مجلس 

در نوبت بعدازظهــر امیرآبادی نماینده قم در تذکری بر 
اســاس اصل ۷۵ قانون اساسی از نمایندگانی انتقاد کرد 
که دیگر نماینــدگان و رئیس مجلــس را به لابی کردن 
برای افتادن چند وزیر متهم کرده بودند. او گفت: «اینکه 
نسبت سوئی مطرح شود مبنی بر اینکه برخی نمایندگان 
و رئیس مجلس در حال یک طراحی هایی هستند تا چند 
وزیر رأی نیاورند، بی انصافی اســت. اینکه عزیزی بگوید 
رئیــس یک قوه در حال طراحی اســت برای آنکه یک یا 
چنــد وزیر بیفتد و رأی نیاورد در راســتای اختلاف افکنی 
میان دو قوه است و این درســت نیست. اختلاف افکنی 
میان دو قــوه یعنی آنکه دودش به چشــم مردم رفتن 
است. مردم مشکل دارند. تلاش است تا دولت به سرعت 
کار خود را زودتر شــروع کند؛ ببخشــید مگر نمایندگان 
عروســک خیمه شب بازی هســتند که هر کسی هر چه 
گفت گوش بدهند؛ این چه حرفی اســت. این توهین به 
نمایندگان اســت. این جلسات زیاد بوده و این بار هم این 
جلســات وجود دارد». او خطاب بــه قالیباف گفت: من 
نمی خواهم از شــخص شــما دفاع کنم بلکه از جایگاه 
ریاســت مجلس دفاع می کنم؛ چراکه اگر این پیام و این 
آدرس غلــط به رئیس دولت برســد که رئیس مجلس 
درحــال طراحی بــرای افتادن وزیر اســت، این موضوع 
موجب اختلاف میان دو قوه است و این اجحاف به مردم 
است. لذا من خواهش می کنم این تریبون در اختیارمان 
را در جهت وحدت استفاده کنیم و نه تفرقه. محمدباقر 
قالیباف که ریاست جلســه را به عهده داشت در پاسخ 
بــه تذکر امیرآبادی گفت: من در همان جلســه تودیع و 
معارفه و هم در مراسم تحلیف گفتم در عین همکاری، 

مجلس مســتقل و در رأس امور است و وظایف قانونی 
مجلس وظیفه ماست. از ســوی دیگر تعدادی دیگر از 
نمایندگان با فریاد خواســتار ورود هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان به ادعاهای احمدی بیغش شدند که قالیباف 
در واکنش به آنها گفت: طبق آیین نامه، هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان در صورت وجود موضوعی آن را بررسی 
می کنند، در این باره هم هیئت نظارت موضوع را بررسی 
کرده و اظهارنظر کند. در همین ارتباط حسن سبحانی نیا، 
نماینده اصولگرای شــش دوره مجلس در مصاحبه ای 
در ارتباط با نقش رؤســای مجلس در فرایند رأی اعتماد 
به وزرا گفته اســت: «همیشه به دلیل اینکه شبکه ای از 
نمایندگان ارتباط نزدیک با رئیس مجلس داشته و دارند، 
از رأی رئیــس مجلس متأثر هســتند. البته این مجلس، 
مجلس ارزشــی و فراکسیون ولایی در آن وجود دارد که 
ممکن است در آن فراکســیون بحثی داشته باشند و به 
جمع بندی برسند  و ممکن است در آنجا رأی گیری کنند 
که به کدام یکی از اعضای کابینه پیشنهادی رأی بدهند و 
به آن عمل کنند اما در نهایت اگر رئیس مجلس بخواهد 
تأثیر بگذارد، می تواند تأثیر نسبی در رأی آوردن یا نیاوردن 
آنها داشــته باشــد اما نه اینکه تغییر اساسی ایجاد کند. 
بنابراین جمــع خاصی در مجلس متأثــر از نظر رئیس 
مجلس هســتند و اگــر از ناحیه او خواســته یا تکلیفی 
به نمایندگان شــود، ممکن اســت آن خواسته و تکلیف 
در آرای آنها به کابینه بی تأثیر نباشــد». ابراهیم رضایی، 
نماینده مردم دشتستان دیروز با اشاره به اینکه موافقان و 
مخالفان هر وزیر طبق قانون باید درباره برنامه پیشنهادی 
وزرای معرفی شــده اظهارنظر کنند، گفت: متأسفانه در 

روزهای گذشته افرادی در موافقت و مخالفت صحبت 
کردند که اظهارات آنها بیان سؤال یا تعریف و تمجید از 
وزرا بوده است، این موضوع شائبه ایجاد می کند و فرصتی 
که برای موافقان و مخالفان صوری ایجاد شــده در شأن 
مجلس انقلابی نیست. برخی از سخنگوی کمیسیون ها 
در ایــراد نظــرات کمیســیون پیرامــون برنامــه وزرای 
پیشنهادی به تحلیل نظرات شخصی خود پرداختند و از 
ســوی دیگر برخی جریانات خارجی در تلاش اند تا وزرا 
رأی اعتماد از مجلس کســب کنند، قطعا حجت الاسلام 
رئیســی راضی به این نیســت که عده ای اینجا به دلالی 
رأی بپردازند. علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس در پاسخ 
به تذکر این نماینده گفت: ســخنگوی کمیسیون ها نظر 
شــخصی خود را اعلام نمی کنند بلکه نظر کمیســیون 
درباره وزرای پیشــنهادی را قرائت می کنند. مجلس در 
این شرایط انقلابی عمل کرده و هر وزیر تنها با یک همراه 
امکان حضور در مجلــس را پیدا کرده لذا اینکه عده ای 
در بیرون کارهایی را انجام می دهند به خودشان مربوط 
اســت. دیروز صلاحیت «فاطمی امین» وزیر پیشنهادی 
وزارت صمت و «زلفی گل» وزیر پیشــنهادی علوم مورد 
بحث قرار گرفت. موســوی از موافقــان وزیر صمت در 
دفاع از او گفت: دختران حضرت شــعیب به پدرشــان 
گفتند از حضرت موســی استفاده کن.  دو شاخصه دارد. 
قوی و امین است. دختران شــعیب اگر می گفتند «فانه 
فاطمی الامین»، همه اش تمام شده بود! علی یزدیخواه 
نماینده تهران در مخالفت با وزیر پیشــنهادی رئیســی، 
پای ســیدمحمد خاتمی را هم به میان کشید و گفت: در 
ســال ۸۴ که انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد، دکتر 
معین به همدان آمد و ســخنرانی کرد، زلفی گل به دکتر 
معین خیر مقدم گفت و در آغاز دولت احمدی نژاد، آقای 
زلفی گل از معاونت استعفا دادند، این کار معنادار است. 
وی علاقه ویــژه ای به خاتمی دارد و به عنوان مســئول 
جمهوری اســلامی باید تبری خــود را از خاتمی اعلام 
کند و سیاســت های نظام را اعلام کند و بگوید که هیچ 
نســبتی با اهالی فتنه ندارم. چرا علی افشاری از وی در 
رادیــو زمانه حمایت می کند؟ بررســی صلاحیت وزرای 
دولت ســیزدهم که از شنبه ۳۰ مرداد آغاز شده تا امروز 
چهارشــنبه در دو شــیفت ادامه دارد. «سید نظام الدین 
موسوی» سخنگوی هیئت رئیســه مجلس گفته است: 
براســاس برنامه ریزی هــای صورت گرفتــه پرونده رأی 
اعتماد به وزرا امروز (چهارشــنبه) بسته خواهد شد. به 
گفته او به احتمال زیاد صحبت های پایانی رئیس جمهور 

در نشست علنی نوبت عصر امروز انجام خواهد شد.

اعتراض در صحن

از ادعای خط دهی رئیس تا لابی گری نمایندگان

واکنش ها به تصاویر هک شده از زندان اوین ادامه دارد
  نفوذ به مدار بسته
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